
 1  

 

 
Via Fazio, 30 – La Spezia 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Oggetto: modifica, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del d. lgs. 50/2016 (quinto d’obbligo), e riduzione 

della durata del contratto avente ad oggetto “affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del 

d. lgs. 50/2016 della fornitura di acquisto di n.10 sistemi per la somministrazione umidificata e 

riscaldata di ossigenoterapia ad alti flussi, nonché del relativo materiale di consumo stimato per un 

periodo di 48 mesi”. 

cig: 9873425011      

 

Struttura proponente: S.C. Programmazione, Gestione Acquisti, Gestione Magazzino Economale 

S.S.D.:  

Dirigente proponente: Dott. Marco Lugli 

 

Responsabile del procedimento: Dott. Marco Lugli 

 

Estensore del Provvedimento: Dott.ssa Annalisa Raggio 

 

Responsabile Unico del Progetto: Dott. Marco Lugli 

 

Direttore Esecuzione Contratto/Responsabile del contratto: 

 

Importo di spesa  

€ 33.700,00 

 

Anno 2025 

 

€ 15.600,00  

 

Anno 2026 

 

€ 18.1000 

Anno  

 

 

Direttore SC  Gestione Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca RICCIARDI 

Previsto nel bilancio di previsione anno 2025 15.600,00 

Nr. Conto di bilancio Autorizzazione spesa nr. 

120010020 2025/37 

 

Comporta costi SI’ 

 

 

Allegati: 

 

 

Da trasmettere a: 
 

per competenza: 
 

 

per conoscenza: 

 
 

Determinazione 0000495//2025 del 22/04/2025 Pagina 1 di 5



 2  

 

OGGETTO: Modifica, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D. Lgs. 50/2016 (quinto d’obbligo), e 

riduzione della durata del contratto avente ad oggetto “Affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. b), del D. Lgs. 50/2016 della fornitura di acquisto di n.10 sistemi per la somministrazione 

umidificata e riscaldata di ossigenoterapia ad alti flussi, nonché del relativo materiale di consumo 

stimato per un periodo di 48 mesi”. 

 

IL  DIRETTORE S.C. 
PROGRAMMAZIONE, GESTIONE ACQUISTI, GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE 

 

 

Richiamati i principi sanciti dal D. Lgs 502/92 e s.m.i. e dal D. Lgs. 165/2001 in materia di 

responsabilità ed autonomia organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione. 

 

Viste: 

• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione 

Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 

sociosanitaria”; 

• la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del 

Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure 

Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali 

in materia sanitaria e sociosanitaria)”. 

Considerato che con deliberazione n. 193 dell’ 8.3.2023 è stato approvato il regolamento attuativo 

dell’atto aziendale in materia di adozione di determinazioni dirigenziali e disposta l’emanazione da 

parte dei dirigenti degli atti conclusivi di procedimento aventi natura non discrezionale, bensì 

meramente esecutiva ed applicativa di leggi, regolamenti e contratti. 

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle previsioni di cui sopra. 

PREMESSO che: 

 

• con Deliberazione del Direttore Generale n. 745 del 6/9/2023, è stata affidata, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016, la fornitura di nr. 10 sistemi per la 

somministrazione umidificata e riscaldata di ossigenoterapia ad alti flussi, e del relativo 

materiale di consumo stimato per un periodo di 48 mesi, all’Operatore Economico Fisher & 

Paykel, con sede legale in Avenue du Quebec  n. 10, 91946 Villebon sur Yvette (France), 

P. IVA 31417626587, per un importo complessivo pari ad € 34.470,00 per l’acquisto ed € 

78.080,00 per il materiale di consumo, a seguito di procedura svolta su Piattaforma 

Telematica SINTEL (ID 171387265); 

 

• il contratto in essere prevedeva la fornitura di materiale di consumo dedicato per un importo 

complessivo pari ad € 78.080,00 (per una durata di 48 mesi); 

 

Determinazione 0000495//2025 del 22/04/2025 Pagina 2 di 5



 3  

• ad oggi l’ammontare globale ordinato da Codesta Amministrazione, notevolmente 

aumentato a causa di un incremento di patologie respiratorie, è di circa 60.000 € e si 

assesta intorno al 75-80% della fornitura complessiva prevista; 

 
PRESO ATTO che l’importo residuo di € 18.080,00 non è sufficiente alla copertura dei mutati 

fabbisogni; 

 

RILEVATO che: 

 

1. risulta essenziale garantire ai reparti ospedalieri utilizzatori l’approvvigionamento di tale 

materiale di consumo; 

 

2. il RUP dell’affidamento ha valutato l’opportunità di estendere la fornitura secondo quanto 

concesso dalla normativa vigente; 

 

3. sempre per i motivi di cui sopra, preso atto che il “quinto d’obbligo” ammonta ad € 

15.616,00, e che non risulta sufficiente a coprire la scadenza naturale del contratto, si 

rende necessario ridurne la durata; 

 
4. con nota Prot. 17254 del 10/04/2025 la Struttura proponente ha richiesto all’Operatore 

Economico Fisher &  Paykel  la disponibilità, per le motivazioni sopra elencate, di  integrare 

la fornitura del materiale dedicato, ricorrendo alla facoltà di cui all’art. 106 c.12 del D. Lgs. 

50/2016, nei limiti del c.d. quinto d’obbligo, per l’acquisto di materiale di consumo dedicato 

per un importo complessivo pari ad € 15.616,00 (IVA compresa), informando altresì che la 

nuova scadenza del contratto verrà anticipata al 30/05/2026, causa esaurimento della 

capienza contrattuale; 

 
5. con nota Prot. 17934 del 15/04/2025, l’Operatore Economico Fisher &  Paykel  ha espresso 

la propria disponibilità ad estendere il contratto per un importo di € 15.616,00 totali,  pari al 

20% dell’importo di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 106 comma 12, del D. Lgs. 50/2016; 

 
6. alla scadenza del contratto verrà attivata una nuova procedura di approvvigionamento che 

terrà conto dei mutati fabbisogni; 

 

RITENUTO OPPORTUNO, per le ragioni sopra esposte, procedere all’estensione del 20% del 

Contratto in essere, per un importo di 15.616,00  €, con l’Operatore Economico Fisher & Paykel, 

con sede legale in Avenue du Quebec n. 10, 91946 Villebon sur Yvette (France), P. IVA 

31417626587; 

 

RILEVATO che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente atto ammonta a € 

33.696,00 IVA inclusa; 

 

DATO ATTO che la presente proposta è predisposta nell’ambito della sfera di competenza 
della Struttura proponente. Il Direttore della stessa attesta l’avvenuta regolare istruttoria della 
pratica e la conformità del procedimento alla vigente normativa. Il Dirigente proponente attesta 
altresì l’assenza di situazioni di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 
13 del D.P.R. 16.4.2013 n. 62 e del Codice di Comportamento aziendale approvato con 
Deliberazione n. 271 del 14.03.2024; 
 

Tutto ciò premesso  

Determinazione 0000495//2025 del 22/04/2025 Pagina 3 di 5



 4  

 

DETERMINA 

 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di procedere ad estensione contrattuale del 20% del Contratto per l’affidamento, ai sensi 

dell’art. 106 comma 12, del D. Lgs. 50/2016, della fornitura di acquisto di n. 10 sistemi per la 

somministrazione umidificata e riscaldata di ossigenoterapia ad alti flussi, nonché del relativo 

materiale di consumo del contratto in oggetto, per un importo totale di € 15.600,00 IVA 

inclusa, integrando l’autorizzazione di spesa assegnata per 2025; 

3. di procedere altresì ad anticipo della scadenza contrattuale al 30/05/2026; 

4. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento ammonta ad € 33.700,00  IVA 

inclusa, di cui € 15.600,00 prevista nel bilancio di previsione 2025; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale aziendale, ai fini della massima 

trasparenza ed accessibilità totale, ai sensi della vigente normativa, e di pubblicarlo altresì 

all’Albo Pretorio informatico di questo Ente, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

 

IL DIRETTORE  

S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI, GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE 

(Dott. Marco LUGLI ) 

 

Per visto di regolarità contabile  

IL DIRETTORE 

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

(Dott. Luca RICCIARDI) 

 

 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  

 è 

 non è 

soggetto a data protection 

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5 , ai sensi della normativa vigente. 

 

Determinazione 0000495//2025 del 22/04/2025 Pagina 4 di 5



E4-1C-AD-54-CF-55-35-6D-61-19-C3-3B-B3-4F-21-FA-F0-B0-2C-BE

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 2 del 22/04/2025 11:36:37

S.N. Certificato: 3D528BD7

Validità certificato dal 07/10/2024 10:45:23 al 07/10/2027 10:45:23

Soggetto: MARCO LUGLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 17/04/2025 12:31:09

S.N. Certificato: 833DB1EA

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Determinazione 0000495//2025 del 22/04/2025 Pagina 5 di 5


